



Comunicato Stampa

## APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2012

- Ricavi consolidati pari a 1.883 milioni di euro, in aumento (+2,1%) rispetto al primo semestre 2011. A parità di perimetro di consolidamento i ricavi totali diminuiscono di 66 milioni di euro (-3,6%)
- Sulla rete in concessione in Italia nel primo semestre 2012 il traffico autostradale<sup>(1)</sup> è in calo dell'8,0%<sup>(2)</sup> anche a causa degli eventi nevosi eccezionali e dello sciopero degli autotrasportatori registrati nei primi due mesi dell'anno (-6,5% su base omogenea<sup>(3)</sup>). Le società concessionarie controllate all'estero registrano complessivamente un incremento del traffico del 4,2%<sup>(2)</sup>
- Margine operativo lordo (EBITDA) pari a 1.120 milioni di euro, in diminuzione dello 0,2% rispetto ai primi sei mesi del 2011. A parità di perimetro di consolidamento, il decremento del margine operativo lordo risulta pari a 74 milioni di euro (-6,6%)

---

Nota: il perimetro di consolidamento del Gruppo al 30 giugno 2012 include, rispetto a quello al 30 giugno 2011: a) Triangolo do Sol, società consolidata a partire dal 1° luglio 2011; b) Autostrade Sud America (di cui il Gruppo già deteneva una quota del 45,77% del capitale) e le società cilene da questa controllate; c) la holding Atlantia Bertin Concessões e talune società concessionarie autostradali a pedaggio in Brasile, conferite a fine giugno 2012 come previsto dagli accordi con il gruppo Bertin, consolidate integralmente per i soli saldi patrimoniali al 30 giugno 2012. Il contributo al risultato del periodo di Autostrada Torino-Savona, società per la quale è stato concesso un diritto di opzione call, è stato rilevato, in conformità all'IFRS 5, nella voce proventi (oneri) netti di attività operative cessate, per entrambi i semestri a confronto

<sup>(1)</sup> Dati provvisori; esclusa la società Autostrada Torino-Savona

<sup>(2)</sup> In termini di chilometri percorsi

<sup>(3)</sup> Escludendo i citati effetti straordinari e il giorno in più nell'anno bisestile

### Investor Relations

e-mail: [investor.relations@atlantia.it](mailto:investor.relations@atlantia.it)

### Rapporti con i Media

e-mail: [media.relations@atlantia.it](mailto:media.relations@atlantia.it)

- L'utile del periodo di competenza del Gruppo si attesta a 486 milioni di euro, in aumento del 11,2% rispetto al primo semestre 2011, ed è significativamente influenzato dalla rilevazione del provento da valutazione al fair value (pari a 171 milioni di euro) della quota di partecipazione del 45,77% già detenuta in Autostrade Sud America, a seguito dell'assunzione del controllo a partire dal 1° aprile 2012. A parità di perimetro di consolidamento, l'utile di competenza del Gruppo è pari a 294 milioni di euro e si decrementa di 27 milioni di euro (-8,5%)
- Gli investimenti del Gruppo nel primo semestre 2012 ammontano a 722 milioni di euro, in linea con il primo semestre 2011
- Il cash flow operativo, pari a 675 milioni di euro, diminuisce del 17,6%, prevalentemente in relazione alla flessione del traffico sulla rete italiana e alla dinamica delle imposte correnti registrata nel primo semestre 2011
- L'indebitamento finanziario netto del Gruppo al 30 giugno 2012 è pari a 10.969 milioni di euro in aumento di 1.999 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2011 (8.970 milioni di euro), per effetto principalmente del consolidamento patrimoniale delle attività internazionali a cui non fa riscontro il pieno consolidamento economico delle stesse
- Al 30 giugno 2012 il Gruppo dispone di una riserva di liquidità, tra disponibilità liquide, depositi vincolati e linee finanziarie committed non utilizzate, pari a 3.785 milioni di euro (con scadenza minima al 2015 e durata media di 8 anni)

Roma, 2 agosto 2012 – Il Consiglio di Amministrazione di Atlantia S.p.A., riunitosi oggi sotto la presidenza del Dott. Fabio Cerchiai, ha approvato la relazione finanziaria consolidata semestrale al 30 giugno 2012. I dati economico-patrimoniali presentati nella relazione finanziaria consolidata semestrale sono stati elaborati in conformità ai principi contabili internazionali in vigore al 30 giugno 2012.

## Andamento gestionale delle società controllate

### Investimenti

Nei primi sei mesi del 2012 gli investimenti delle società del Gruppo ammontano a 721,7 milioni di euro con un incremento di 8,0 milioni di euro rispetto al primo semestre 2011 (+1,1%).

Gli investimenti delle società italiane del Gruppo ammontano a 587,4 milioni di euro, con una

diminuzione di 66,3 milioni di euro (escludendo le società cedute o destinate alla vendita) rispetto al primo semestre 2011 (-10,1%), per effetto del completamento e dell'avvio a conclusione di alcuni lavori sulla Variante di Valico, sulle tratte dell'AI Firenze Nord-Firenze Sud e Fiano-Settebagni, nonché sulla A9 Lainate-Como. Per contro, nel medesimo periodo, Ecomouv ha completato investimenti per 109,7 milioni di euro nell'ambito del progetto Eco-Taxe in Francia.

#### Investimenti

Valori in milioni di euro

	I semestre 2012	I semestre 2011	Var. %
Autostrade per l'Italia Interventi Convenzione 1997	166,1	178,8	-7,1%
Autostrade per l'Italia Interventi IV Atto Aggiuntivo 2002	296,2	311,9	-5,0%
Investimenti in Grandi Opere altre concessionarie	14,8	7,0	111,4%
Altri investimenti ed oneri capitalizzati (personale, manutenzioni ed altro)	84,6	129,1	-34,5%
<b>Totale investimenti su infrastrutture in concessione</b>	<b>561,7</b>	<b>626,8</b>	<b>-10,4%</b>
Investimenti in altri beni immateriali	5,6	7,5	-25,3%
Investimenti in beni materiali	20,1	19,4	3,6%
<b>Totale investimenti di attività in funzionamento</b>	<b>587,4</b>	<b>653,7</b>	<b>-10,1%</b>
Investimenti di Autostrada Torino-Savona (società destinata alla vendita)	4,1	12,3	-66,7%
<b>Totale investimenti in Italia</b>	<b>591,5</b>	<b>666,0</b>	<b>-11,2%</b>
<b>Totale investimenti all'estero</b>	<b>130,2</b>	<b>47,7</b>	<b>173,0%</b>
<b>Totale investimenti del Gruppo</b>	<b>721,7</b>	<b>713,7</b>	<b>1,1%</b>

#### Traffico

Nel primo semestre 2012, sulla rete di Autostrade per l'Italia e delle concessionarie autostradali italiane controllate<sup>(4)</sup> si è registrata una flessione del traffico pari all'8,0% rispetto all'analogo periodo del 2011. La flessione ha interessato in misura equivalente sia i mezzi a "2 assi" che i veicoli a "3 o più assi".

Sull'andamento del primo semestre 2012 hanno inciso le eccezionali nevicate del mese di febbraio. Al netto degli effetti non ricorrenti la variazione del traffico nel primo semestre 2012 rispetto all'omologo periodo del 2011 è stimata pari a -6,5%.

Nel corso del primo semestre 2012 il traffico sulla rete delle controllate estere ha segnato invece un incremento complessivo del 4,2% in termini di chilometri percorsi rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente, con un'accentuata crescita sulle reti delle concessionarie controllate cilene e brasiliane (rispettivamente +8,7% e +4,3% in termini di chilometri percorsi).

<sup>(4)</sup> Dati provvisori; esclusa la società Autostrada Torino-Savona

## Sicurezza

Nel primo semestre 2012 si registra sulla rete di Autostrade per l'Italia un tasso di mortalità<sup>(5)</sup> pari a 0,34 (invariato rispetto al primo semestre 2011), mentre il tasso di incidentalità<sup>(6)</sup> si è attestato a 26,2 (29,5 nel primo semestre 2011).

Continua l'estensione su alcuni tratti autostradali del sistema di rilevamento della velocità media in autostrada ("Tutor"). Al 30 giugno 2012 il sistema Tutor è attivo su circa 2.500 km di carreggiate, pari a oltre il 40% della rete di Autostrade per l'Italia e delle concessionarie controllate italiane.

## Esazione e sistemi di pagamento

Sulla rete gestita da Autostrade per l'Italia e dalle sue controllate italiane, le operazioni di pagamento effettuate con modalità automatiche nel primo semestre 2012 risultano pari al 79,0% del totale delle transazioni (77,9% nel primo semestre 2011). Il 59,2% delle operazioni di pagamento effettuate è avvenuto con Telepass (58,2% nel primo semestre 2011). Al 30 giugno 2012 il numero degli apparati Telepass circolanti sulla rete nazionale risulta pari a circa 7,9 milioni.

## Andamento economico-finanziario consolidato al 30 giugno 2012

### Premessa

Il perimetro di consolidamento al 30 giugno 2012 si differenzia da quello al 30 giugno 2011 per gli effetti del perfezionamento delle operazioni di acquisizione in Cile e in Brasile, includendo:

- la società concessionaria autostradale brasiliana Triangulo do Sol, consolidata a partire dal 1° luglio 2011;
- Autostrade Sud America (di cui il Gruppo già deteneva una quota del 45,77% del capitale) e le società cilene da questa controllate (anche congiuntamente ad Autostrade per l'Italia), in seguito alla sottoscrizione dell'accordo con SIAS e Mediobanca per l'acquisto dell'intero capitale della società holding del gruppo. Le società, detenute pertanto al 100% al 30 giugno 2012, sono consolidate a partire dal 1° aprile 2012, in virtù dei patti parasociali vigenti tra gli ex soci nel secondo trimestre 2012. Si evidenzia che, a seguito all'accordo raggiunto in data 19 aprile 2012 per una promessa di vendita con Canada Pension Plan Investment Board, primario fondo pensione canadese, quest'ultimo deterrà il 49,99% del capitale di Gruppo Costanera, attualmente interamente detenuta da Autostrade Sud America. Al termine di tale

---

<sup>(5)</sup> Calcolato come numero di decessi ogni 100 milioni di chilometri percorsi

<sup>(6)</sup> Calcolato come numero di incidenti ogni 100 milioni di chilometri percorsi

operazione, subordinata al verificarsi di alcune condizioni sospensive, il Gruppo continuerà a detenerne il controllo, rimanendo in possesso di circa il 50,01% di Grupo Costanera;

- la holding Atlantia Bertin Concessões e le società concessionarie autostradali a pedaggio Colinas e Nascentes das Gerais in Brasile, conferite - unitamente alla società Triângulo do Sol - come previsto dagli accordi con il gruppo Bertin. Ad esito dei rispettivi conferimenti, al 30 giugno 2012 il Gruppo Atlantia detiene una quota del 50% più una azione delle società, esercita il controllo sulla base degli accordi di partnership e di governance e, pertanto, consolida integralmente tali società. Considerato che il perfezionamento dell'accordo è avvenuto a fine giugno 2012, le nuove società brasiliane sono consolidate integralmente per i soli saldi patrimoniali al 30 giugno 2012.

A seguito della concessione, a febbraio 2012, a SIAS di un diritto di opzione call, esercitabile entro e non oltre il 30 settembre 2012, per l'acquisto della quota di partecipazione detenuta in Autostrada Torino-Savona (pari al 99,98%), il contributo della società ai risultati economici consolidati del primo semestre 2012 è presentato nella voce "Proventi (Oneri) netti di attività operative cessate", come disposto dall'IFRS 5 "Attività non correnti possedute per la vendita e attività operative cessate", anziché essere incluso in ciascuna delle voci del conto economico consolidato relative alle attività in funzionamento.

Conseguentemente, in conformità all'IFRS 5, il contributo della società ai risultati economici comparativi del primo semestre 2011 è stato riclassificato rispetto a quanto pubblicato nella relazione finanziaria consolidata semestrale al 30 giugno 2011 e i saldi patrimoniali consolidati al 30 giugno 2012 sono esposti, in base alla natura (finanziaria o non finanziaria), nelle voci relative alle attività e passività connesse ad attività operative cessate.

Si ricorda che la voce "Proventi (Oneri) netti di attività operative cessate" include, nel periodo di confronto, oltre i risultati economici di Strada dei Parchi e Società Autostrada Tirrenica, società uscite dal perimetro nel corso del 2011, la plusvalenza, al netto dell'effetto fiscale, relativa alla cessione di Strada dei Parchi; pertanto, i valori a parità di perimetro escludono tali contributi.

## **I risultati**

I ricavi totali del primo semestre 2012 sono pari a 1.882,6 milioni di euro e si incrementano di 38,5 milioni di euro (+2,1%) rispetto al primo semestre 2011 (1.844,1 milioni di euro).

Escludendo la contribuzione ai ricavi di Triângulo do Sol, consolidata a partire dal 1° luglio 2011, e delle società cilene consolidate dal 1° aprile 2012, i ricavi totali diminuiscono di 66,0 milioni di euro (-3,6%).

I ricavi da pedaggio sono pari a 1.562,9 milioni di euro e presentano un incremento complessivo di 24,1 milioni di euro (+1,6%) rispetto al primo semestre 2011 (1.538,8 milioni di euro),

determinato essenzialmente dal consolidamento di Triangulo do Sol (64,2 milioni di euro) e delle società cilene dal 1° aprile 2012 (32,1 milioni di euro). A parità di perimetro di consolidamento, i ricavi da pedaggio si riducono di 72,2 milioni di euro (-4,7%) per l'effetto combinato dei seguenti principali fenomeni:

- la contrazione del traffico, sulla rete italiana, determinata principalmente dal perdurare della congiuntura economica negativa (con un impatto stimabile in -104,3 milioni di euro);
- il minor importo delle maggiorazioni tariffarie delle concessionarie italiane, rilevate a fronte delle integrazioni del canone concessorio, pari a -14,4 milioni di euro rispetto al primo semestre 2011, con una riduzione (-8,0%) legata al decremento del traffico;
- l'applicazione degli incrementi tariffari che decorrono dal 1° gennaio 2012 per le concessionarie italiane del Gruppo (+3,51% per Autostrade per l'Italia), con un beneficio complessivo stimabile in 40,6 milioni di euro.

I ricavi per lavori su ordinazione sono pari a 25,1 milioni di euro e si decrementano di 3,7 milioni di euro rispetto al primo semestre 2011 (28,8 milioni di euro), per effetto dei minori lavori verso terzi effettuati da Pavimental.

Gli altri ricavi operativi ammontano a 294,6 milioni di euro, con un incremento di 18,1 milioni di euro (+6,5%) rispetto al primo semestre 2011 (276,5 milioni di euro), determinato essenzialmente da:

- altri ricavi derivanti dal consolidamento di Triangulo do Sol (2,3 milioni di euro) e delle società cilene consolidate dal 1° aprile 2012 (5,1 milioni di euro);
- maggiori altri ricavi (+15,6 milioni di euro), in particolare per maggiori proventi da autoproduzione di energia elettrica, per maggiori ricavi da forniture di impianti di pedaggiamento e sopravvenienze ed insussistenze attive;
- minori royalty da aree di servizio, pari a -7,6 milioni di euro.

I costi operativi netti totali ammontano a 763,0 milioni di euro e si incrementano di 41,1 milioni di euro (+5,7%) rispetto al primo semestre del 2011 (721,9 milioni di euro). A parità di perimetro di consolidamento, i costi operativi netti si incrementano di 8,3 milioni di euro (+1,1%). La variazione dei costi operativi netti è riconducibile essenzialmente a:

- maggiori costi esterni gestionali per 30,4 milioni di euro rispetto al primo semestre 2011, di cui 23,5 milioni di euro dovuti alle nuove società consolidate, nonché per:
  - maggiori costi per operazioni invernali (+21,6 milioni di euro) in conseguenza della già citata straordinaria nevosità registrata nei primi due mesi del 2012 sulla rete gestita in Italia;

- maggiori altri costi di manutenzione (+4,5 milioni di euro), essenzialmente correlati alla diversa pianificazione degli interventi di pavimentazione di Autostrade per l'Italia rispetto al 2011;
- minori altri costi (-19,2 milioni di euro) per effetto di efficienze gestionali, dei minori lavori verso terzi di Pavimental e della marginalità della commessa Eco-Taxe;
- minori oneri concessori, per 13,2 milioni di euro rispetto ai primi sei mesi del 2011 (218,9 milioni di euro), conseguente alla citata contrazione del traffico;
- maggior costo del lavoro netto per 23,9 milioni di euro (+8,9%), per effetto dell'aumento del costo del lavoro lordo<sup>(7)</sup> (+18,8 milioni di euro), in parte compensato da maggiori capitalizzazioni (+3,5 milioni di euro). In dettaglio, la variazione del costo del lavoro lordo<sup>(7)</sup> (+5,9%) è ascrivibile a:
  - l'ingresso nel perimetro di consolidamento delle società cilene detenute da Autostrade Sud America, Triangulo do Sol e le società francesi coinvolte nel progetto Eco-Taxe e l'ampliamento di attività di Giove Clear (complessivamente +4,3%);
  - il decremento, a parità di perimetro, dell'organico medio di 33 unità medie (-0,3%);
  - l'incremento, a parità di perimetro, del costo medio unitario (+1,9%) determinato principalmente dai rinnovi contrattuali delle società concessionarie autostradali e industriali, in parte compensato dalla riduzione delle prestazioni variabili.

Il margine operativo lordo (EBITDA) è pari a 1.119,6 milioni di euro, con un decremento di 2,6 milioni di euro (-0,2%) rispetto al primo semestre 2011 (1.122,2 milioni di euro). A parità di perimetro di consolidamento, il decremento del margine operativo lordo risulta pari a 74,3 milioni di euro (-6,6%).

Il risultato operativo (EBIT) è pari a 800,2 milioni di euro, con un decremento di 79,5 milioni di euro (-9,0%) rispetto al primo semestre 2011 (879,7 milioni di euro). La riduzione del risultato operativo è determinata essenzialmente dal maggiore saldo di ammortamenti, svalutazioni e ripristini di valore per 62,9 milioni di euro (di cui 24,2 milioni di euro relativi ad ammortamenti di Triangulo do Sol e 8,7 milioni di euro connessi ad ammortamenti delle nuove società cilene) e dai maggiori accantonamenti e stanziamenti rettificativi (per 14,0 milioni di euro).

Gli oneri finanziari, al netto dei relativi proventi, sono pari a 99,0 milioni di euro e si decrementano di 183,1 milioni di euro (-64,9%) rispetto al periodo precedente (282,1 milioni di euro), essenzialmente per la rilevazione del provento da valutazione al fair value (pari a 171,1

---

<sup>(7)</sup> Escludendo dal confronto il rilascio, effettuato nel primo semestre 2011, dell'eccedenza del fondo risultante dalla chiusura del piano di incentivazione triennale (2008-2010) del management.

milioni di euro) della quota di partecipazione del 45,77% già detenuta in Autostrade Sud America, a seguito dell'assunzione del controllo a partire dal 1° aprile 2012. Escludendo tale provento, gli oneri finanziari si decrementano di 12,0 milioni di euro, principalmente per:

- la rilevazione di partite finanziarie connesse alla gestione delle partecipazioni, con un effetto positivo complessivo di 67,0 milioni di euro, che include la plusvalenza (61,0 milioni di euro) realizzata a fronte della cessione della partecipazione in IGLI, nonché la minore rettifica (19,0 milioni di euro nel primo semestre 2012 rispetto a 25,0 milioni di euro nel primo semestre 2011) del valore di carico della partecipazione in Alitalia – Compagnia Aerea Italiana;
- gli oneri finanziari (+32,4 milioni di euro) relativi al premio riconosciuto per il riacquisto parziale, nel corso del primo semestre 2012, del prestito obbligazionario di Atlantia con scadenza nel 2014;
- i maggiori interessi netti e oneri connessi essenzialmente al servizio del debito per acquisizioni ed attività all'estero (+24,0 milioni di euro).

Gli oneri finanziari da attualizzazione di fondi per accantonamenti e per impegni da convenzioni sono pari a 72,9 milioni di euro e diminuiscono di 16,2 milioni di euro rispetto al corrispondente periodo del 2011 principalmente per effetto della diminuzione della curva dei tassi di interesse utilizzata per l'attualizzazione dei fondi al 31 dicembre 2011, rispetto a quella del precedente esercizio.

Gli oneri fiscali del primo semestre 2012 ammontano a 170,2 milioni di euro e si decrementano di 32,6 milioni di euro (-16,1%) rispetto al primo semestre 2011 (202,8 milioni di euro), in relazione al minor imponibile fiscale tenuto conto degli effetti economici rilevati per la gestione delle partecipazioni e del provento da valutazione al fair value.

Il risultato delle attività operative in funzionamento è pertanto pari a 482,3 milioni di euro, con un incremento di 150,3 milioni di euro (+45,3%) rispetto al primo semestre 2011 (332,0 milioni di euro).

La voce proventi (oneri) netti di attività operative cessate accoglie il risultato economico del semestre di Autostrada Torino-Savona (7,1 milioni di euro). Il valore del primo semestre 2011 (pari a 108,1 milioni di euro) include, invece, la plusvalenza (96,7 milioni di euro, al netto dell'effetto fiscale) relativa alla cessione di Strada dei Parchi avvenuta nel secondo trimestre 2011, oltre ai risultati economici di periodo della stessa società, di Società Autostrada Tirrenica, uscita dal perimetro di consolidamento alla fine del 2011, e di Autostrada Torino-Savona.



L'utile del periodo di competenza del Gruppo (485,9 milioni di euro) presenta un aumento di 49,1 milioni di euro (+11,2%) rispetto al valore del primo semestre 2011 (436,8 milioni di euro). A parità di perimetro di consolidamento, l'utile di competenza del Gruppo è pari a 294,2 milioni di euro e si decrementa di 27,3 milioni di euro (-8,5%).

La gestione operativa ha prodotto nel primo semestre 2012 un cash flow operativo pari a 675,5 milioni di euro, in riduzione di 143,9 milioni di euro (-17,6%) rispetto al primo semestre 2011. A parità di perimetro di consolidamento, il cash flow operativo si decrementa di 196,5 milioni di euro (-24,0%) per effetto della riduzione dei flussi dalla gestione operativa, essenzialmente in relazione al commentato calo del traffico sulla rete italiana del Gruppo e alla dinamica delle imposte correnti, che nel primo semestre 2011 beneficiava degli effetti del riconoscimento della rilevanza fiscale dei valori registrati da Autostrade per l'Italia in applicazione dell'IFRIC 12. Il cash flow operativo generato è assorbito interamente dalle attività di investimento del Gruppo.

Il patrimonio netto di Gruppo al 30 giugno 2012 è pari a 3.782,7 milioni di euro e presenta un incremento complessivo di 216,7 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2011<sup>(8)</sup> (3.566,0 milioni di euro) principalmente per effetto dell'utile del periodo al netto del pagamento del saldo dei dividendi dell'esercizio 2011 (-241,5 milioni di euro).

L'indebitamento finanziario netto del Gruppo al 30 giugno 2012 è pari a 10.969,4 milioni di euro, in aumento di 1.999,2 milioni di euro rispetto al 31 dicembre 2011, (8.970,2 milioni di euro), per effetto principalmente degli investimenti nelle nuove società consolidate, incluso l'indebitamento apportato dalle stesse.

Al 30 giugno 2012 il Gruppo dispone di una riserva di liquidità, tra disponibilità liquide, depositi vincolati e linee finanziarie non revocabili non utilizzate, pari a 3.785 milioni di euro.

## **Evoluzione prevedibile della gestione**

Pur in un quadro macroeconomico italiano poco favorevole, è possibile prevedere per l'esercizio in corso una sostanziale tenuta dei risultati operativi consolidati della gestione sui quali, tuttavia, potrà influire anche in maniera rilevante la dinamica del traffico in Italia che, oltre alle avverse condizioni

---

<sup>(8)</sup> Si evidenzia che, rispetto ai dati pubblicati nella Relazione Finanziaria Annuale 2011, i valori patrimoniali al 31 dicembre 2011 sono stati oggetto di rideterminazione in relazione al completamento delle attività di identificazione del fair value delle attività e passività della concessionaria brasiliana Triangulo do Sol, come consentito dall'IFRS 3.

meteorologiche che hanno caratterizzato i primi mesi dell'esercizio, potrà risentire dell'andamento dei consumi, del prezzo dei carburanti, dell'andamento della produzione industriale.

\* \* \*

*Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Giancarlo Guenzi dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.*

*Si evidenzia inoltre che nel presente comunicato, in aggiunta agli indicatori finanziari convenzionali previsti dagli IFRS, sono presentati alcuni indicatori alternativi di performance (ad esempio EBITDA) al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria. Tali indicatori sono calcolati secondo le usuali prassi di mercato.*

*La posizione finanziaria del Gruppo, così come definita dalla Raccomandazione CESR del 10 febbraio 2005 (che non prevede la deduzione dall'indebitamento finanziario delle attività finanziarie non correnti), presenta al 30 giugno 2012 un saldo negativo complessivo pari a 13.115,3 milioni di euro, rispetto al saldo negativo di 10.170,5 milioni di euro al 31 dicembre 2011.*

*Sono di seguito allegati gli schemi riclassificati di conto economico e della situazione patrimoniale-finanziaria, gli schemi di conto economico complessivo e di rendiconto finanziario del Gruppo Atlantia relativi al semestre chiuso al 30 giugno 2012. Gli schemi riclassificati non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.*

*Ad oggi non è stata ancora completata l'attività di revisione del bilancio consolidato semestrale abbreviato al 30 giugno 2012 del Gruppo Atlantia.*

**CONTO ECONOMICO RICLASSIFICATO CONSOLIDATO**

(Milioni di euro)	1° semestre 2012	1° semestre 2011	VARIAZIONE		INCIDENZA % SU RICAVI	
			ASSOLUTA	%	1° semestre 2012	1° semestre 2011
Ricavi da pedaggio	1.562,9	1.538,8	24,1	1,6	83,0	83,4
Ricavi per lavori su ordinazione	25,1	28,8	-3,7	-12,8	1,3	1,6
Altri ricavi operativi	294,6	276,5	18,1	6,5	15,7	15,0
<b>Totale ricavi</b>	<b>1.882,6</b>	<b>1.844,1</b>	<b>38,5</b>	<b>2,1</b>	<b>100,0</b>	<b>100,0</b>
Costi esterni gestionali (1)	-265,0	-234,6	-30,4	13,0	-14,1	-12,6
Oneri concessori	-205,7	-218,9	13,2	-6,0	-10,9	-11,9
Costo del lavoro	-338,6	-311,2	-27,4	8,8	-18,0	-16,9
Costo del lavoro capitalizzato	46,3	42,8	3,5	8,2	2,5	2,3
<b>Totale costi operativi netti</b>	<b>-763,0</b>	<b>-721,9</b>	<b>-41,1</b>	<b>5,7</b>	<b>-40,5</b>	<b>-39,1</b>
<b>Margine operativo lordo (EBITDA)</b>	<b>1.119,6</b>	<b>1.122,2</b>	<b>-2,6</b>	<b>-0,2</b>	<b>59,5</b>	<b>60,9</b>
Ammortamenti, svalutazioni e ripristini di valore	-306,2	-243,3	-62,9	25,9	-16,3	-13,2
Accantonamenti a fondi e altri stanziamenti rettificativi	-13,2	0,8	-14,0	-	-0,7	-
<b>Risultato operativo (EBIT)</b>	<b>800,2</b>	<b>879,7</b>	<b>-79,5</b>	<b>-9,0</b>	<b>42,5</b>	<b>47,7</b>
Proventi (Oneri) finanziari	-99,0	-282,1	183,1	-64,9	-5,2	-15,4
Oneri finanziari da attualizzazione di fondi per accantonamenti e per impegni da convenzioni	-72,9	-89,1	16,2	-18,2	-3,9	-4,8
Oneri finanziari capitalizzati	22,8	12,4	10,4	83,9	1,2	0,7
Quota dell'utile (perdita) di partecipazioni contabilizzate in base al metodo del patrimonio netto	1,4	13,9	-12,5	-89,9	0,1	0,8
<b>Risultato prima delle imposte delle attività operative in funzionamento</b>	<b>652,5</b>	<b>534,8</b>	<b>117,7</b>	<b>22,0</b>	<b>34,7</b>	<b>29,0</b>
(Oneri) Proventi fiscali	-170,2	-202,8	32,6	-16,1	-9,1	-11,0
<b>Risultato delle attività operative in funzionamento</b>	<b>482,3</b>	<b>332,0</b>	<b>150,3</b>	<b>45,3</b>	<b>25,6</b>	<b>18,0</b>
Proventi (Oneri) netti di attività operative cessate	7,1	108,1	-101,0	-93,4	0,4	5,9
<b>Utile del periodo</b>	<b>489,4</b>	<b>440,1</b>	<b>49,3</b>	<b>11,2</b>	<b>26,0</b>	<b>23,9</b>
(Utile) Perdita del periodo di competenza di Terzi	-3,5	-3,3	-0,2	6,1	-0,2	-0,2
<b>Utile del periodo di competenza del Gruppo</b>	<b>485,9</b>	<b>436,8</b>	<b>49,1</b>	<b>11,2</b>	<b>25,8</b>	<b>23,7</b>

(1) Al netto del margine riconosciuto sui servizi di costruzione realizzati con strutture tecniche interne al Gruppo.

	1° semestre 2012	1° semestre 2011	VARIAZIONE
<b>Utile base per azione di pertinenza del Gruppo (euro)</b>	<b>0,75</b>	<b>0,67</b>	<b>0,08</b>
di cui:			
da attività in funzionamento	0,74	0,51	0,23
da attività operative cessate	0,01	0,16	-0,15
<b>Utile diluito per azione di pertinenza del Gruppo (euro)</b>	<b>0,75</b>	<b>0,67</b>	<b>0,08</b>
di cui:			
da attività in funzionamento	0,74	0,51	0,23
da attività operative cessate	0,01	0,16	-0,15
	<b>1° semestre 2012</b>	<b>1° semestre 2011</b>	<b>VARIAZIONE</b>
<b>FFO - Cash Flow Operativo (milioni di euro)</b>	<b>675,5</b>	<b>819,4</b>	<b>-143,9</b>
di cui:			
da attività in funzionamento	667,1	798,8	-131,7
da attività operative cessate	8,4	20,6	-12,2
<b>FFO - Cash Flow Operativo per azione (euro)</b>	<b>1,04</b>	<b>1,26</b>	<b>-0,22</b>
di cui:			
da attività in funzionamento	1,03	1,23	-0,20
da attività operative cessate	0,01	0,03	-0,02

**CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO**

(Milioni di euro)	1° semestre 2012	1° semestre 2011
<b>Utile del periodo (A)</b>	<b>489,4</b>	<b>440,1</b>
Utili (Perdite) da valutazione al fair value degli strumenti finanziari di cash flow hedge	-41,6	30,3
Utili (Perdite) da valutazione al fair value degli strumenti finanziari di net investment hedge	-10,4	-
Utili (Perdite) da differenze di cambio su conversione di operazioni in valute funzionali diverse dall'euro	6,2	-11,5
Utili (Perdite) da differenze cambio su conversione di operazioni in valute funzionali diverse dall'euro di partecipazioni valutate in base metodo del patrimonio netto	2,4	-14,5
Altre valutazioni al fair value	-	-0,3
<b>Altre componenti del conto economico complessivo del periodo, al netto dell'effetto fiscale</b>	<b>-43,4</b>	<b>4,0</b>
<i>di cui relative ad attività operative cessate</i>	-	-1,0
<b>Riclassifiche del componenti del conto economico complessivo nel conto economico</b>		
Utili da valutazione al fair value degli strumenti finanziari di cash flow hedge riclassificati negli utili (perdite) del periodo	-	0,6
<b>Totale delle altre componenti del conto economico complessivo del periodo, al netto dell'effetto fiscale e delle riclassifiche negli utili (perdite) del periodo (B)</b>	<b>-43,4</b>	<b>4,6</b>
<b>Risultato economico complessivo del periodo (A+B)</b>	<b>446,0</b>	<b>444,7</b>
Di cui di pertinenza di Gruppo	450,6	442,9
Di cui di pertinenza di Terzi	-4,6	1,8

**SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA RICLASSIFICATA CONSOLIDATA**

<b>(Milioni di euro)</b>	<b>30/06/2012</b>	<b>31/12/2011</b>	<b>VARIAZIONE</b>
<b>Attività non finanziarie non correnti</b>			
Materiali	231,3	230,1	1,2
Immateriali	20.546,3	17.344,6	3.201,7
Partecipazioni	124,1	318,7	-194,6
Attività per imposte anticipate, al netto delle passività per imposte differite compensabili	1.902,8	1.891,4	11,4
Altre attività non correnti	1,7	2,4	-0,7
<b>Totale attività non finanziarie non correnti (A)</b>	<b>22.806,2</b>	<b>19.787,2</b>	<b>3.019,0</b>
<b>Capitale d'esercizio</b>			
Attività commerciali	1.369,9	1.018,2	351,7
Attività per imposte correnti	164,5	28,6	135,9
Altre attività correnti	114,3	89,3	25,0
Attività non finanziarie destinate alle vendite o connesse ad attività operative cessate	293,2	308,3	-15,1
Fondo per impegni da convenzioni correnti	-679,8	-551,6	-128,2
Fondi per accantonamenti correnti	-178,2	-171,6	-6,6
Passività commerciali	-1.495,3	-1.490,5	-4,8
Passività per imposte correnti	-150,9	-117,0	-33,9
Altre passività correnti	-416,8	-493,7	76,9
Passività non finanziarie connesse ad attività operative cessate	-58,8	-0,3	-58,5
<b>Totale capitale d'esercizio (B)</b>	<b>-1.037,9</b>	<b>-1.380,3</b>	<b>342,4</b>
<b>Capitale investito dedotte le passività d'esercizio (C=A+B)</b>	<b>21.768,3</b>	<b>18.406,9</b>	<b>3.361,4</b>
<b>Passività non finanziarie non correnti</b>			
Fondo per impegni da convenzioni non correnti	-4.034,6	-4.135,0	100,4
Fondi per accantonamenti non correnti	-1.054,5	-1.030,8	-23,7
Passività per imposte differite non compensabili	-1.020,2	-174,1	-846,1
Altre passività non correnti	-110,2	-66,2	-44,0
<b>Totale passività non finanziarie non correnti (D)</b>	<b>-6.219,5</b>	<b>-5.406,1</b>	<b>-813,4</b>
<b>CAPITALE INVESTITO NETTO (E=C+D)</b>	<b>15.548,8</b>	<b>13.000,8</b>	<b>2.548,0</b>

## SITUAZIONE PATRIMONIALE - FINANZIARIA RICLASSIFICATA CONSOLIDATA

(Milioni di euro)	30/06/2012	31/12/2011	VARIAZIONE
<b>Patrimonio netto</b>			
<b>Patrimonio netto di pertinenza del Gruppo</b>	<b>3.782,7</b>	<b>3.566,0</b>	<b>216,7</b>
<b>Patrimonio netto di pertinenza di Terzi</b>	<b>796,7</b>	<b>464,6</b>	<b>332,1</b>
<b>Patrimonio netto (F)</b>	<b>4.579,4</b>	<b>4.030,6</b>	<b>548,8</b>
<b>Indebitamento finanziario netto</b>			
<b><u>Indebitamento finanziario netto non corrente</u></b>			
<b>Passività finanziarie non correnti</b>	<b>13.007,4</b>	<b>10.347,2</b>	<b>2.660,2</b>
Prestiti obbligazionari	9.077,3	7.507,1	1.570,2
Finanziamenti a medio-lungo termine	3.655,9	2.590,0	1.065,9
Derivati non correnti con fair value passivo	274,2	250,1	24,1
<b>Altre attività finanziarie non correnti</b>	<b>-2.145,9</b>	<b>-1.200,3</b>	<b>-945,6</b>
Diritti concessori finanziari non correnti	-1.201,8	-452,3	-749,5
Attività finanziarie non correnti per contributi su opere	-155,8	-238,7	82,9
Depositi bancari vincolati convertibili oltre dodici mesi	-306,5	-290,3	-16,2
Derivati non correnti con fair value attivo	-12,5	-27,7	15,2
Altre attività finanziarie non correnti	-469,3	-191,3	-278,0
<b>Indebitamento finanziario netto non corrente (G)</b>	<b>10.861,5</b>	<b>9.146,9</b>	<b>1.714,6</b>
<b><u>Indebitamento finanziario netto corrente</u></b>			
<b>Passività finanziarie correnti</b>	<b>1.075,8</b>	<b>666,8</b>	<b>409,0</b>
Scoperti di conto corrente	13,9	10,2	3,7
Finanziamenti a breve termine	544,7	161,2	383,5
Derivati correnti con fair value passivo	14,3	-	14,3
Rapporti passivi di conto corrente con partecipate non consolidate	33,2	41,4	-8,2
Quota corrente di passività finanziarie a medio-lungo termine	377,7	449,6	-71,9
Altre passività finanziarie correnti	46,5	4,4	42,1
Passività finanziarie connesse ad attività operative cessate	45,5	-	45,5
<b>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti</b>	<b>-405,2</b>	<b>-619,9</b>	<b>214,7</b>
Disponibilità liquide e depositi bancari e postali	-143,9	-338,1	194,2
Mezzi equivalenti	-260,0	-281,7	21,7
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti connesse ad attività operative cessate	-1,6	-0,1	-1,5
<b>Altre attività finanziarie correnti</b>	<b>-562,7</b>	<b>-223,6</b>	<b>-339,1</b>
Diritti concessori finanziari correnti	-24,4	-7,3	-17,1
Attività finanziarie correnti per contributi su opere	-101,7	-51,0	-50,7
Depositi bancari vincolati convertibili entro dodici mesi	-284,8	-76,6	-208,2
Quota corrente di attività finanziarie a medio-lungo termine	-2,9	-32,8	29,9
Altre attività finanziarie correnti	-67,6	-54,2	-13,4
Attività finanziarie destinate alla vendita o connesse ad attività operative cessate	-81,3	-1,7	-79,6
<b>Indebitamento finanziario netto corrente (H)</b>	<b>107,9</b>	<b>-176,7</b>	<b>284,6</b>
<b>Indebitamento finanziario netto (I=G+H)</b>	<b>10.969,4</b>	<b>8.970,2</b>	<b>1.999,2</b>
<b>COPERTURA DEL CAPITALE INVESTITO NETTO (L=F+I)</b>	<b>15.548,8</b>	<b>13.000,8</b>	<b>2.548,0</b>

**RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO**

(Milioni di euro)	1° semestre 2012	1° semestre 2011
<b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI ESERCIZIO</b>		
<b>Utile del periodo</b>	<b>489,4</b>	<b>440,1</b>
<b>Rettificato da:</b>		
Ammortamenti	300,1	248,4
Accantonamenti ai fondi	12,8	-3,1
Oneri finanziari da attualizzazione di fondi per accantonamenti e per impegni da convenzioni	73,3	89,6
Svalutazioni (Rivalutazioni) delle attività finanziarie non correnti e delle partecipazioni contabilizzate al costo o al fair value	-146,0	25,0
Quota dell'(utile) perdita di partecipazioni collegate e a controllo congiunto contabilizzate in base al metodo del patrimonio netto	-1,4	-13,9
Svalutazioni (Rivalutazioni) di valore e rettifiche di attività non correnti	-23,3	5,6
(Plusvalenze) Minusvalenze da realizzo di attività	-61,0	-94,1
Variazione netta delle (attività) passività per imposte (anticipate) differite	12,5	138,1
Altri costi (ricavi) non monetari	-5,5	-4,8
Variazione del capitale di esercizio e altre variazioni	-451,6	186,2
<b>Flusso di cassa netto da (per) attività di esercizio [a]</b>	<b>199,3</b>	<b>1.017,1</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' DI INVESTIMENTO</b>		
Investimenti in attività in concessione	-689,2	-676,9
Contributi su attività in concessione	21,7	36,8
Incremento dei diritti concessori finanziari (a fronte degli investimenti)	124,1	5,5
Investimenti in attività materiali	-21,6	-21,9
Investimenti in attività immateriali	-10,9	-14,9
Investimenti in partecipazioni al netto dei decimi da versare	-26,9	-307,7
Investimenti in società consolidate, al netto delle disponibilità liquide nette apportate	-556,9	-
Dividendi ricevuti da partecipate valutate in base al metodo patrimonio netto	-	2,6
Realizzo da disinvestimenti di attività materiali, immateriali e partecipazioni non consolidate	89,8	1,3
Realizzo da disinvestimenti di società consolidate al netto delle disponibilità liquide e dei mezzi equivalenti ceduti	-0,1	58,3
Variazione delle altre attività non correnti	1,5	1,4
Variazione netta delle attività finanziarie correnti e non correnti non detenute a scopo di negoziazione	-462,6	73,4
<b>Flusso di cassa netto da (per) attività di investimento [b]</b>	<b>-1.531,1</b>	<b>-842,1</b>
<b>FLUSSO MONETARIO DA (PER) ATTIVITA' FINANZIARIA</b>		
Dividendi corrisposti da società del Gruppo	-254,7	-232,0
Variazione netta della riserva di conversione e delle altre riserve	36,4	-9,9
Variazione netta del capitale e delle riserve di terzi	-2,7	-0,7
Nuovi finanziamenti da azionisti terzi	0,7	2,1
Emissione di prestiti obbligazionari	1.330,0	-
Accensioni di finanziamenti a medio-lungo termine (esclusi i debiti di leasing finanziario)	704,8	443,7
Rimborsi di prestiti obbligazionari	-651,6	-2.000,0
Rimborsi di finanziamenti a medio-lungo termine (esclusi i debiti di leasing finanziario)	-248,9	-108,7
Rimborsi di debiti di leasing finanziario	-0,2	-0,9
Variazione netta delle altre passività finanziarie correnti e non correnti	208,3	-9,8
<b>Flusso di cassa netto da (per) attività finanziaria [c]</b>	<b>1.122,1</b>	<b>-1.916,2</b>
Effetto netto delle variazioni dei tassi di cambio su disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti [d]	-0,5	-0,8
<b>Incremento/(decremento) disponibilità liquide nette e mezzi equivalenti [a+b+c+d]</b>	<b>-210,2</b>	<b>-1.742,0</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI AD INIZIO PERIODO</b>	<b>568,3</b>	<b>2.519,9</b>
<b>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI A FINE PERIODO</b>	<b>358,1</b>	<b>777,9</b>

<b>INFORMAZIONI AGGIUNTIVE AL RENDICONTO FINANZIARIO</b>	<b>1° semestre 2012</b>	<b>1° semestre 2011</b>
Imposte sul reddito corrisposte	158,9	64,3
Interessi attivi ed altri proventi finanziari	124,0	65,2
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	470,8	539,7
Dividendi ricevuti	0,1	0,1
Utili su cambi incassati	0,5	0,3
Perdite su cambi corrisposte	0,6	0,6

<b>RICONCILIAZIONE DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E DEI MEZZI EQUIVALENTI</b>	<b>1° semestre 2012</b>	<b>1° semestre 2011</b>
<b><u>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI AD INIZIO PERIODO</u></b>	<b>568,3</b>	<b>2.519,9</b>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	619,8	2.533,3
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-10,2	-19,9
Rapporti di conto corrente con partecipate non consolidate	-41,4	-0,9
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti connessi ad attività operative cessate	0,1	15,5
Scoperti di conto corrente connessi ad attività operative cessate	-	-8,1
<b><u>DISPONIBILITA' LIQUIDE NETTE E MEZZI EQUIVALENTI A FINE PERIODO</u></b>	<b>358,1</b>	<b>777,9</b>
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	403,6	777,9
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista	-13,9	-0,1
Rapporti di conto corrente con partecipate non consolidate	-33,2	-0,5
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti connessi ad attività operative cessate	1,6	0,6

<b>FLUSSI DI CASSA CONNESSI AD ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE</b>	<b>1° semestre 2012</b>	<b>1° semestre 2011</b>
Flusso di cassa netto da attività di esercizio	0,5	36,9
Flusso di cassa netto per attività di investimento	6,6	-44,0
Flusso di cassa netto da attività finanziaria	-10,1	114,1